tia, de vestra gratia confidentem. Sicut intelleximus, frater est draconum, et socius struthionum, et inter scorpiones habitans, monachorum similitates et odia eo sentit profundius, quo propinquius intuetur. Non est qui consoletur eum, nisi a vobis ei citius consulatur. Vir est, qui etsi apud vos commendari non egeat emendicatis suffragiis, de me tamen æstimans supra me, juvari se credit precibus alienis. Educite eum, si placet, de Ur Chalæcorum, quod interpretatur *incendium captivantium*, ut cum liberatus fuerit a labiis iniquis et a lingua dolosa, innolet pro vobis Deo sacrificium laudis, et reddat Altissimo vota sua.

175 EPISTOLA CXX.

AD HUGONEM ABBATEM S. VINCENTII SYLVANECTENSIS.
Postulat ut veniam concedat cuidam canonico reverentem in suum monasterium.

Charissimo fratri et amico HUGONI, abbati S. Vincentii Sylvanectensis frater STEPHANUS de S. Genovefa salutem et sinceram dilectionem.

Movit nos senectus et supplicatio J. fratris et concanonici nostri, qui sic a vobis postulat veniam, ut suam non diffiteatur culpam. Paratus est satisfactioni parere, et misericordiam vestram in confessione reatus sui, ne pereat, prævenire. Preces fundimus et nos pro eo ut, consideratione ætatis

(97) In illa ordinis reformatione quæ sæculo circiter xii facta est, duo vel tres canonici in unaquaque parochia morabantur, vel etiam plures. Quod semper observatum fuisse in iis quæ a monasterio S. Genovefæ pendebant, discimus ex antiquis ejusdem Regulis et constitutionibus in quibus cap. « De his qui ad obedientias conservantur, » præcipitur « ut fratres qui ad obedientias, id est parochias, commorantur, in singulis locis tres si fieri potest, vel duo ad minus esse debent. » Verum etiam illud ipsum decernitur per diplomata summorum pontificum Cælestini, Alexandri III et Clementis III in hæc verba: « Statuimus, ut liceat vobis in vestris ecclesiis quatuor aut tres ad minus ex fratribus instituere, ita quod unus eorum a te, filii abbas, diocæsano episcopo repræsentetur, qui de manu ejus curam recipiat animarum. Cum autem res exegerit et fuerit opportunum, liberum vobis sit eos revocare ad claustrum, et alios in eis loco eorum, quemadmodum diximus, substituere, dummodo, qui præesse debuerit, a diocæsano episcopo spiritualium curam accipiat. »

(98) Cum canonici regulares sint vere et proprio clerici, ad eos spectat animarum proximi salutem vacare, et parochiarum administrationem gerere. Sed sæculo xii quidam episcopi attendentes quod ipsi in claustris vitam monachis non valde absimilem exterius ducerent, a parochiarum regimine volebant eos excludere, quod præsertim accidit in episcopatu Lemovicensi circa canonicos Stirpenses, et in Aurelianensi circa Balgentiacenses. At Ivo Carnotensis, ordinis sui vindex æcerrimus, canonumque indagator studiosissimus, binas scripsit epistolas, scilicet 69 ad Galterum præpositum Sterpensem, et 215 ad Joannem episcopum Aurelianensem, quibus evidenter probat canonicos regulares ad regimen animarum esse aptissimos.

(99) Abbatia S. Genovefæ habet in episcopatu Parisiensi parochias de Vanvis, de Nemethodoro, de Rodoniaco, de Roissiaco, de Spinolio; in Suessionensi vero, de Firmiatiæ Milonis, et de Marisjaco.

longævæ, conversationis antiquæ, miserationis divi-
vinae, sinum aperiatis paternum revertenti, et
recipiatis pœnitentem, quem exclusistis peccan-
tem (100).

176 EPISTOLA CXXI.

AD URBANUM SUMMUM PONTIFICEM.

*Rogat ut petitiones quas fundit pro ecclesia sua S.
Genovesæ, suscipere et implere dignetur.*

Initia sacri apostolatus vestri (1), Pater, ea de-
votione suscipimus, ut ex eo certa concipiamus
fiducia et humilibus dari gratiam, et confusionem
superbis. Hac justitiæ libra (2) singulorum inerita
pensabit tantus vicarius Petri, cui Dominus affluen-
ter contulit scientiam, et cum scientia potestatem.
Nec deesse poterit his duabus gratissima tertia
comes, voluntas bona et beneplacens, et perfecta, B
quo siniculo triplici sancta desideria, reota consilia,
et justa opera consummatus astringuntur. Interim
glorior inde mecum ego minima filiorum vestrorum
portio, quod dominum nunc et patrem meum quan-
doque viderim in scholis, ubi tanquam Uylas mira-
bar Herculem, magnis virtutum et prudentiæ pas-
sibus incedentem. Exinde vestri nominis reveren-
tiam concepi, vestræ auctoritatis combibi memo-
riam, fructuosum mihi proponens exemplar, do-
ctrinam ex verbis, ex moribus disciplinam. Ecce
ego et Ecclesia mihi indigno commissa vestri su-
mus, cum omni hilaritate parati omnia mandata ve-
stra sine dissimulatione suscipere, sine dilatione
compleri. Preces fundimus sanctitati vestræ, ut
petitiones nostras quas per dominum B. acolythum C
vestrum vobis porrigimus, sicut Ecclesiæ vestræ
videritis expedire, et suscipiatis benevole et bene-
fice comoleatis.

(100) Regula S. Augustini jubet ut contumaces
ejiciantur, et a cæterorum societate excludantur,
his verbis: « Quod si ferre recusaverit, etiamsi
ipse non abscesserit, de vestra societate projiciatur;
non enim hoc sit crudeliter, sed misericorditer, ne
contagione plurimos perdat. » Regula S. Benedi-
cti, cap. 23, ait de religiosus pervicacibus: « Quod
si nec isto modo sanatus fuerit, tunc jam utatur
abbas ferro abcessionis, ut ait Apostolus: *Anferite
malum a vobis (I Cor. v)*; et iterum: *Infidelis si
discedit, discedat (I Cor. vii)*, ne una ovis morbida
omnem gregem contaminet. »

(1) Hæc epistola scripta est anno 1186, cum ad
summi pontificatus apicem evectus fuerit Urbanus
III, die 23 Decembris, anno 1185.

(2) Quamvis per locum hunc nobis innotescat non
esse recentem e justitiæ dextra libræ seu bilancis
pendentis declinationem, non ea tamen fuit hujus
virtutis apud antiquos Romanos effigies. Hanc nobis
exhibent nummi Adriani, Antoninii Pii et Alexandri
Severi: sedentis est habitu, sinistra virgam ges-
tans, pateram dextra; quod quidem justitiæ sym-
bolum Antonius Augustinus *Dialogo* sic explicat:
« Sedet quod sapientem maturitas doceat, atque
ideo sententiam pronuntiatum iudices sedebant.
Sceptrum notat imperium mundi, atque reipublicæ
administrationem; patera vero significat divinitatem. »
Aliam autem justitiæ picturam profert Aulus
Gellius, lib. xiv *Noctium Atticarum*, cap. 4, ex
Chryshipo: « Forina virginali, aspectu vehementi
et formidabili, luminibus oculorum acribus, neque

177 EPISTOLA CXXII.

AD MAGISTRUM REGINALDUM, AURELIANENSIS ECCLESIE
ARCHIPRESBYTERUM.

*Petit ut in injuriam fratri suo illatam condigna
satisfactione curet emendari.*

Somnolenta est amicitia, quæ in necessitatibus
amici tardius excitatur. Hoc vitium ne incurras,
hilarum te precor exhibe in causa Stephani fratris
mei, ejus injuriam, quoniam mea est, tuam esse
debueras aestimare. Et quoniam nondum plene sa-
tisfactum est apostolico mandato per dominum Pa-
risiensem episcopum prolato, tu, penes quem non
minima portio jurisdictionis (3) ecclesiasticæ, unde
gaudeo, consistit, supple vigilanter et viriliter quod
excusationi deest, ut exinde tibi gratias agam, et
injuriam passus industria tua recipiam ultionem.
Fiat, obsecro, sine mora, 178 quæ omnino con-
trahet ad se periculum, si sine periculo malefactor
transierit Pascha, quod Latine transitum appella-
mus.

EPISTOLA CXXIII.

AD MAGISTRUM BERTERUM CAMERACENSEM ARCHIDIACO-
NUM.

*Rogat ut dominum suum deprecetur pro quodam
negotio.*

Verecundum nec minus verum est quod loquor;
timeo dominum meum ac vestrum (4) offendere vel
improbis que-tibus vel precibus importunia. Sufficit
mihi gratia sua. quam solam omnibus præfero sola-
titiis, omnibus antidotis antepono. Sed quoniam de
plenitudine ejus omnes accipiunt, preces quas ei
Parisius obtuli, precor, ei porrigite, ut ad conse-
quendum 179 quod postulo, per vestram induca-
tur industriam, per vestrum monitum moveatur.
Opportunum se tempus obtulit, quo cum electo

humilis neque atrocis, sed reverendæ cujusdam tri-
stitiæ dignitate. » En variam justitiæ imaginem,
qualem sibi effinxerunt Græci, Romani et Galli.

(3) Duplicis generis inveniuntur archipresbyteri,
urbicani scilicet et rurales, in notis ad concil. in
Tolet. Urbicanus est qui in civitate constitutus,
munus episcopi, eo absente, exsequitur, in ecclesia
divinum officium incipit, benedictiones dat, et alia
peragit quæ continentur in tit. *De officio archi-
presbyteri* ex constit. Leonis papæ. Ruralis autem
præest solummodo plebi. De his agitur in can. 13
synodi Regiaticinæ sub Lothario anno 850 congre-
gatæ, ubi hæc habentur: « Propter assiduum erga
populum Dei curam, singulis plebitus archipresby-
teros præesse volumus, qui non solum imperiti vulgi
solicitudinem gerant, verum etiam eorum presby-
terorum qui per minores titulos habitant, vitam
jugi circumspectione custodiant, et qua industria
unusquisque divinum opus exerceat, episcopo suo
renuntiet, nec obtendat episcopus non egere plebem
archipresbytero, quod ipse etiam per se gubernare
valeat; quia, etsi valde idoneus est, decet tamen
ut patiar onera sua, et sicut ipse matriæ præest,
ita archipresbyteri præsent plebeis, ut in nullo
titubet ecclesiastica sollicitudo, cuncta tamen ad
episcopum referant, nec aliquid contra ejus decre-
tum ordinare præsumant. »

(4) Intelligit Guillelmum Remensem archiepisco-
pum, cui in ecclesiasticis ministrabat archidiaconus
ille Cameracensis.

Aurelianensi (5) et familiaris loqui possit, et quod A voluerit ab eo facilius impetrare. Diem festum acturus est Remis, ut audivimus, ubi, concurrente temporis et loci occasione, nihil negabit domino nostro, quem non solum benevolam, sed et maxime beneficium nuper expertus est in desiderio suo.

EPISTOLA CXXIV.

AD HENRICUM AURELIANENSEM EPISCOPUM, EX PERSONA ABBATIS S. EVURTII AURELIANENSIS.

Conqueritur de regio exactore, a quo opprimebatur.

Dies tribulationis et augustiæ dies hæc. Litteras domini regis sollicitudine nostra impetratas, ministro et exactori regio porreximus, et in earum oblatione sustinimus pacem, et non venit; quasi-vimus bona, et ecce turbatio. Superbe respondit, et non est aversus furor ejus, sed adhuc manus ejus B extenta. Dixit sese nec litteris obedire, nec mandatis, nisi specialia reciperet intersignia sibi et domino regio cognita 180 et comperta. Prædam nostram non solum non restituit, sed quod residuum erat abstulit et abduxit. Moveat paterna viscera vestra dolor noster, et in liberatione nostra promotionis vestræ principia consecrate, ne si palatini satellites in consimilibus invenerint vos tepidum, commune sit periculum vestrum pariter ac vestrorum. Domum reverti nec audeo nec præsumo, cum Ecclesia nostra in quotidianis deficiat lamentis, et adhuc lacrymæ ejus in maxillis ejus. Parisius cum abbate S. Genovesæ remansi, exspectans ab uberibus consolationis vestræ refici, et in præsentis angustia vestro consilio pariter et auxilio liberari.

EPISTOLA CXXV.

AD G. ABBATEM S. AMBROSII BITURIC.

Commendat quemdam canonicum apud se Parisiis commorantem.

Charissimo fratri et amico G. abbatis S. Ambrosii Bituricensis frater STEPHANUS abbas de S. Genovesæ salutem et dilectionem.

In revocatione, seu translatione fratris Al. canonici vestri verbo vobis evangelico respondemus: *Modicæ fidei, quare dubitasti? (Matth. xiv.)* Fratrem voluit scindere charitatem, qui verbo iniquo et doloso dixit nos recipere nolle tam idoneum et utilem fratrem, qui filios vestros æque intendimus ut nostros honorare, colere et amare. Grata est nobis societas ejus, ingrata revocatio, ingrator dubietas, qua eum a nobis lingua tertia voluit separare. Placeat vobis ut nobiscum maneat, 181 ne si mandato vestro transferatur ad alios, alieno mandato nobis minime deferatur.

(5) Hæc epistola cum sequenti scripta perhibetur anno circiter 1186, quo Henricus ad episcopatum Aurelianensem electus, ad Guillelmum archiepiscopum Remensem properavit, forte ut ab eo consecrationis munus acciperet; quod videtur innuere verbis sequentibus: « Diem festum acturus est Remis, ubi, concurrente temporis et loci occasione, nihil denegabit domino nostro. »

(6) Dinannum seu Dinantum, vulgo *Dinan*, urbs est Britannæ Minoris in diocesi Macloviensi, cujus

EPISTOLA CXXVI.

AD ROLANDUM DE DINANO.

Hortatur ut cæptum opus perficiat.

Nobili viro ROLANDO de Dinano (6) STEPHANUS S. Genovesæ dictus abbas totusque Ecclesiæ ipsius humilis conventus salutem et vitam æternam.

Copiosus est divinæ gratiæ sinus, qui nec deficit singulis, et sufficit universis, dispersos colligit, errantes revocat, redeuntes amplectitur, nolentes trahit, et invitos compellit intrare. Hujus desiderio devotionem vestram gaudemus accendi, quæ terrenæ militiæ labores infructuosos contemnens, totam se, ut audivimus, ad palmam supernæ vocationis extendit, dum aut in opera misericordiæ libenter B erogat sua, aut in exemplum justitiæ humiliter bona prosequitur aliena. Crescat in dies voluntas hæc bona et beneplacens et perfecta, ut ecclesia, quam ædificatis, regularibus disciplinis (7) per industrias vestram possit instrui, per abundantiam suppleri, per providentiam gubernari. Et quoniam secreto Dei judicio carnis vestræ non relinquitis hæredes, novellam illam plantationem vestram in parte honorum vestrorum hæredem constituite, ut cum defeceritis, recipiant vos in æterna tabernacula: ne, si forte indigentes et orphanos reliqueritis eos, mendicare cogantur, et de laboribus vestris alius aliquis consequatur gloriam et honorem. Ne autem 182 beneficia vestra transitoria vel illusoria post dormitionem vestram appareant, pro salute vestra monemus, consulimus et rogamus, ut ea firmitate conferantur Ecclesiæ quam conficitis, ne aut alicujus malitia possint auferri, aut avaritia minui, aut potentia perturbari. Ita demum fratres quos inibi ad servitium Dei colligitis, mensuram bonam et confertam et coagitatam et superfluentem dabant in sinum vestrum, si paupertas eorum ex abundantia vestra sufficienter suppleta fuerit, et eleemosynæ vestræ perseveranter alerint servos Dei. Interim commendamus vobis sanctæ conversationis et indolis in Christo præcipuæ fratrem W. canonicum nostrum pariter ac vestrum, cujus conversatio inter nos grata Deo et hominibus sine omni querela communem gratiam meruit, singularem opinionem reportavit. D Suscipite in eo partem viscerum nostrorum, cui sic Ecclesiam nostram concessimus, ut tanquam unus ex nobis temporalia simul ac spiritualia fraterna communione percipiat, communi fraternitate persolvat. Liberalitatem vestram plena gratiarum actione prosequimur, qui palefrijum

erat toparcha Rolandus illo, ad quem hæc epistola.

(7) Fundavit abbatiam in parochia de *Megrat*, vel *Megrest*, prope castrum suum de Bello loco, unde postea nomen sortita est, atque octo canonicos regulares in ea constituit, quos amplis redditibus dotavit. Hæc abbatia dicebatur olim B. Mariæ Pontis-Pillari, quod sita esset juxta pontem hujus nominis. In ea jacet Rolandus ille fundator, ac Alanus Vitalacensis, inter beneficos hujus monasterii primarii.

vestrum (8) sine merito nostro nobis misistis et donantis affectum in tam convenienti dono familiariter ostendistis.

183 EPISTOLA CXXVII.

AD GUILLELMUM REMENSEM ARCHIEPISCOPUM (9).

Significat regem exemisse eum ab itinere Romano.

Sicut vobis significaveram, Pater, ad dominum regem die mihi assignata recessurus accessi: paratus ad viam ejus formidolosa sunt initia, periculosa media, novissima fastuosa. Post aliquas deliberationes Deus, in cujus manu corda sunt regum, consilium domini regis mutavit, et a labore futuri itineris absolvit me princeps benevolus, bonam voluntatem meam in negotiis suis commendans; et si magna minimis comparari debeant, gratiam pro gratia mihi reddens. Vobis interim, Pater, ex parte famuli vestri gratiarum actio et vox laudis, qui per litteras vestras suscipiendi laboris exhortationem utilem, consolationem uberem, compassionem humanam mihi supra quam meruerim non negastis.

184 EPISTOLA CXXVIII.

AD NIVELONEM SUSSIONENSEM EPISCOPUM (10).

Hortatur ut perficiat quod inceperat in ecclesia S. Joannis.

Fructuosa sunt opera, quæ et charitas inchoat, et perseverantia consummat. Radicem sequitur ramus, rivulus fontem sapit, opus intentionem commendat. Quod sincere a vobis et nobis super ordinatione ecclesie Sancti Joannis de Vineis, auctoritate domini papæ inchoatum est, perfectionem expectat, et languentis Ecclesie defectus quotidiano clamore pulsat aures Domini Sabaoth, ut qui habitant terram austri cum panibus occurrant sipienti. Quæ vobis imputentur et nobis, si non bono peragatur exitu, quod bono inchoatum est principio. Celerem ac celebrem opem date et operam, ut in octavis Assumptionis beatæ Virginis Parisius ex

(8) Palefridus, Gallice *palefroi*, dicebatur equus seosorius. Guillelmus Tyrius, lib. XIII *Belli sacri*, cap. 27, ait: « Miserat predicto nobili viro per quemdam familiarem suum palefridum albissimum, argento ferratum. »

(9) Colligitur ex hac epistola et aliis, quantus fuerit abbas noster apud regem, qui legationes frequentes, et reipublicæ bono peritiles, ejus curæ et prudentiæ committebat.

(10) Nivelone de Cherys promotus est ad episcopatum Suessionensem anno 1175. Matrem habuit Agnetem dominam Longipontis; quæ soror conversa effecta est in ipsa Longipontis abbatia a Joselone Suessionensi præsule anno 1151 fundata. Tempore autem Nivelonis oria est gravis illa controversia inter abbatem et canonicos S. Joannis in Vineis, qui volebant a sacerdotiis suis amoveri, de qua superius egimus.

(11) Nivelone ad monasterium S. Joannis vocavit canonicos regulares S. Genovefæ Parisiensis, ut regularem disciplinam aliquatenus in eo immutatam repararent, prout a summo pontifice sibi fuerat injunctum. Raymundus itaque prior ejusdem abbatiæ S. Genovefæ, ad quem variæ epistolæ hic dirigitur, factus est abbas octavus S. Joannis Sues-

parte vestra mittatis, qui honorifico canonicos ducant, deducant et inducant (11). Quia vero propter dilationem colloquii regii, dominum Remensem archiepiscopum adfuturum non credimus, diligenter inquirete quando et ubi convenientius ei vobiscum possimus occurrere, et de eo quod superest deliberare et tractare. Super his omnibus significate nobis voluntatem vestram, ne vel curramus in incertum, vel pugnantes quasi aerem verberemus.

185 EPISTOLA CXXIX.

AD GUILLELMUM REMENSEM ARCHIEPISCOPUM.

Conqueritur de episcopo Silvanectensi, qui majorem suum de Borret (12) anathemate percusserat.

Ordo judiciorum, Pater, multis excogitatis vigiliis, a quibusdam hodie Romanæ Ecclesie rectoribus turbatur, qui sacris canonibus aut nec lectis, aut neglectis, non minus sunt in sententia precipites quam in executione crudeles. Sine vocatione ligant, sine delectu excommunicant, sine cognitione condemnant. Horum de numero contendit se esse Silvanectensis episcopus, qui servientem nostrum majorem de Borret, omni ordine judiciario postposito, non tam excommunicavit, quam illicitam et irregularem qualis qualis excommunicationis sententiam in eum primo aspectu juri se offerentem evomuit, et villam nostram ex levissima vel nulla causa sub interdico conclusit. Et quoniam, domine, refugium factus estis nobis, paternitati vestræ, quam benevolam simul experti sumus ac beneficam, preces fundimus, ut servientem nostrum præstito sacramento standi ad manatum vestrum, **186** si placet, absolvatis, et tam super causa ejus quam super interdico villæ, quando et ubi vobis placuerit, nobis et episcopo diem et locum assignetis.

EPISTOLA CXXX.

AD NICOLAUM PRIOREM S. BARTHOLOMÆI NOVIOMENSIS.

Ipsi commendat Petrum nepotem suum.

Amicitiam nostram, quam charitas excitavit,

sionensis

(12) Diximus Borretum esse villam IV milliariibus a Silvanecto distantem, S. Genovefæ dominio ascriptam, in qua olim fuerunt major et scabini. Hujus autem viaria concessa est huic abbatiæ per Gaufridum comitem Andegavensem, ut patet ex charta donationis sequentis: « In nomine Dei omnipotentis, visibilium rerum et invisibilium Creatoris, Gaufridus Andegavensium comes. Notum fieri volo fidelibus meis et omnibus ad quorum notitiam istud negotium pertinere debebat, quod accedentes ad præsentiam meam canonici congregationis monasterii Parisiensis beatissimæ virginis Christi Genovefæ, humiliter deprecati sunt, ut sibi et S. loco suo ob amorem divini nominis et venerationem ipsius virginis patronæ ipsorum specialis quippiam elemosinæ conferremus et necessarij sublevaminis. Quorum postulationem humiliter et libenter suscipiens, pro animabus parentum meorum Fulconis incliti comitis et religiosæ comitissæ Hildegardis, meorum quoque ob remissionem peccatorum indulsi sacro sanctissimæ Genovefæ monasterio de villa ipsorum quæ in Silvanectensium sita comitatu, Borretumque habet vocabulum, viariam totum ad integrum, » etc.

occasio non exstinguat. Prudenti loquor, et ei quem licet raro video, cogito tamen frequenter. Usque ad mortem infirmatus sum, et longo dolore confectus, nec præsentia vestra, nec litteris, aut nuntio vestro consolationem suscepi. Remittetur negligentia, si diligentia compensetur. Communem Patrem nostrum (13), abbatem dico senem vestrum, et extremis suis, ut timeo, proximum honora, obsecro, ut sis longævus super terram. Petrum meum, si excesserit, corrige; si opus habuerit, defende: culpas ejus non foveo, sed naturæ faveo, qua mihi ligatus est.

EPISTOLA CXXXI.

AD W.....

Grates agit de equo eleganti sibi ex Dania misso.

Reverendo patri et amico W. seniori (14), con-
nescens, vivere et videre dies bonos.

Digna vox est beneficium capientis obligatum ad antidora se erga quemlibet profiteri. Aliter si quis egerit, aut indevoti statuum colet, aut ingrati simulacrum adorabit. Infausta hæc prodigiorum soboles, quarum prima informis, secunda infamis, utraque sine laude, neutra est sine sorde. Indevotionis obscuritas, ingratitude obsecrati, beneficia præterita sepeliunt, præsentia corrumpunt, futura repellunt. Harum contagia fugimus, harum consortia detestamur. Donum vestrum sic accipimus, ut effectum dilectionis veneremur in munere, et affectum largitoris in muneris largitore. Æquum est ut pro equo tam solemnem sollempnes referamus gratias, quem sedere deceret aut pontifices magnos, aut principes palatinos. Aliorum sessores vident et invident, nec facile est apud nos consimilem aut pretio mercari, aut obsequio promereri. **188** Si qua fuit in dando mora, convenienter purgata est, nec ali- quod traxit ad se periculum, quæ tam plenum muneris exhibuit incrementum. Ductor ejus nec sumptui pepercit in pabulo, nec vehiculum sibi usurpavit in equo: quod testantur et pili jucunda mollities, et jubarum compositio directa, collum succulentum, clunes pingues et æquales, ilia non demissa, latera plana, color aureus, totus pulcher, et macula non est in eo. Quæ de statu fratrum nostrorum quæ-

(13) Hugonem scilicet abbatem S. Bartholomæi Noviomensis, sub cujus disciplina in religionis observantiis simul fuerant educati.

(14) Guillelmus primum canonicus sæcularis S. Genovefæ, normam regularem amplexus est, cum canonici regulares S. Victoris in eandem ecclesiam per Eugenium papam et Ludovicum Juniorem fuerunt inducti anno 1148; inde ab Absalone Roschildensi episcopo expetitus vocatusque est in Daniam, illucque per clarissimum Saxonem grammaticum, gentis suæ historiographum elegantissimum, tunc Roschildensem præpositum, ductus, totus in reformando monasterio sui ordinis in Eschil insula, et in altero ædificando, non sine gravibus arumnis incubuit. Sicque plenus meritis, prope centenarius migravit ad Christum anno 1202 vel 1203. Postea in numerum sanctorum relatus est. Vita ejus ab auctore synchrono et contubernali conscripta habetur apud Surium et Bollandum ad diem 6 Aprilis. De ejus obitu hæc habet Pontanus, lib. vi *Re-*

A sistis, sciat sollicita dilectio vestra, quoniam de die in diem per Dei misericordiam et in spiritualibus proficiunt, et temporalibus abundant, nec est inter eos occursum aut Satan, cum in fraterna concordia et convenienti singuli et congaudeant universi.

189 EPISTOLA CXXXII.

AD ALBERTUM, S. R. ECCLESIE CANCELLARIUM.

Ipsi commendat negotia cujusdam clerici nobilis, quæ in curia Romana agitabantur.

Rogare, Pater, pro aliis cogimur, qui pro nobis non sufficimus impetrare. Primum charitatis affectus imperat, secundum improperat necessitatis defectus. Inter hæc non minus sequens eam quæ foras mittit timorem, quam de benevolentia vestra præsumens, paternitati vestræ commendo præsentium latorem A. subdiaconum, cujus si numeremus annorum tempora, juvenis est; senex, si morum merita computemus. Adolescentiam suam sacris exposuit litteris supra cœtaneos suos, concipiens et combibens et prophetas in Evangelio, et Evāgelium in prophetis. His accedit quod non frequenter accidit, generis claritas, quæ etsi sola non sufficit, cum aliis proficit ad virtutem. Dignus est pro quo et in sacris auribus fundantur preces, et a piis mentibus admittantur. Rogo ego devotus famulus vester, ut in curia sancta per vos ei non solum supplicandi pandatur aditus, sed et in negotiis suis felix ac facilis præbeatur exitus impetrandi.

190 EPISTOLA CXXXIII.

AD ABATEM SANCTI DIONYSII (15).

Facultatem concedit cuidam canonico S. Genovefæ, ut habitum S. Benedicti suscipiat.

Solus est cui omne secretum patet Deus, et qui judicabit fines terræ, ipse judicat fines operum et terminos voluntatum. Inde est quod desiderium fratris H. canonici nostri cupientis ad monasterium vestrum transire, nec commendare volumus, nec reprehendere audemus, illi omnia reservantes, qui tempore retributionis appendet merita singulorum in pondere et statera. Sed ut vestræ petitioni et ardentissimæ fratris satisfaciamus voluntati, liberum et absolutum vobis eum concedimus (salva nobis eleemosyna domus, quam ipse et mater sua

rum Danicarum, sub annum 1207: « Fuit hic quoque annus fatalis Guillelmo abbati Ebelholtensis cœnobii quod ad Sanctum Paracletum Latini nominabant eum e collegio divæ Genovefæ quod erat Lutetiæ Parisiorum, evocari in Daniam una cum aliis ejusdem cœnobii sociis curaverat Absalon. Hi apud Danos vitam monasticam ad Regulam divi Augustini, cujusmodi Lutetiis ex instituto S. Victoris coluerant, primum sunt auspiciati. Guillelmus vero, cum ob vitæ sanctimoniam, tum quod facta quædam miraculosa, ita traditur, post ejus obitum essent observata, inter sanctos exinde relatus est, appellatusque sanctus Guillelmus Parisiensis. » Epitaphium ejus hujusmodi circumfertur:

*Parisiis natus, dictis factisque beatus,
Mundo sublatus, iacet hic Guillelmus humatus.*

(15) Abbatia S. Dionysii in Francia secundo ab urbe Lutetia lapide ordinis Benedictini, regum nostrorum sepulcris illustrissima, fundata est a Dagoberto Francorum rege hujus nominis primo

Ecclesiæ nostræ contulerunt) ut nobiscum in habitu monastico Deo deserviat, et ex eo fructum capiat beatus Benedictus, cui sacræ religionis primitias sanctus contulit Augustinus. Testimonium perhibemus ei, quia per biennium et quadrimestre ferme spatium quo nobiscum demoratus est, religiose, mature et honeste sese habuit, et disciplinis regularibus intendens, sic omnium fratrum recepti gratiam, ut nullius mereretur offensam.

191 EPISTOLA CXXXIV.

AD CISTERCIENSEM ET CLARAVALLENSEM ABBATES.

Agit de conversis Grandimontensibus in clericis insurgentibus.

Venerandis Patribus Cisterciensi abbati et Claravallensi spiritu consilii animari, et spiritu fortitudinis armari.

Ne infirmo peragantur exitu, quæ bono a vobis inchoata sunt, vigilet, obsecro, prudentia vestra, ut sententiam, quam cum summa deliberatione tulistis, astuta barbaries non insidando circumvolet, non latendo subripiat, non inficiando corrumpat. Prudentiores sunt in generatione sua filiis lucis, et in errore suo facile habituri sunt consiliarios et fautores, vel eos qui corrumpuntur pecunia, vel qui adulationibus molliuntur. Necdum executioni mandata est sententia, necdum transivit in rem iudicatam, et dilationibus improbis delatores superbiunt, deluduntur iudices, mendicant clerici, Christi pauperes exulant, et adhuc in domibus, quas eis assignastis, vulpes foveas habent et volucres cæli nidos. Ferveat in vobis iudiciarius ordinis vigor, nec minas principum timeans, nec simulatas hypocrisis latebras admittens, nec prolixis et politis specie religionis faucibus deferens, et ut iudex omnium remuneret conscientiam vestram, et in favor hominum commendat famam.

192 EPISTOLA CXXXV.

AD A. S. R. ECCL. CANCELLARIUM.

Rogat ut se præbeat propitium clericis Grandimontensibus adversus conversos.

Luctuosum in Ecclesia Dei spectaculum fideli ac flebili compassione dignum prosequuntur. Grandimontenses conversi, miserabilem cœtum clericorum exulantium, barbas prolixas tanquam cornibæ ventitantes (16). Prudentiores sunt filiis lucis in generatione sua, et simplicitatem columbæ serpentis astutia non tam fraudulenter circumvenit quam violenter absorbet. Ex illo venerabili quondam collegio ministri altaris positi sunt quasi signum ad sagittam, et qui eos vident, movent capita sua super

(16) Per cornibæ intelligit hircos qui cornia gestant ac barbas, quibus comparat et assimilat conversos ordinis Grandimontensis. De controversia autem eorum cum clericis hæc habet Jacob de Vitriaco in *Historia occident.*, cap. 15: « Inimicus humani generis et totius religionis callidus impugnator, tam sanctis et salutaribus invidens institutis, hac occasione murmur valde perniciosum, seditionem et scandalum suscitavit inter clericos et laicos, monachos et conversos predicti monasterii Grandimontensis, » etc.

A cos. Mendicant, exulant vagi et profugi super terram, saturantur opprobriis, et ecce panem filiorum comedunt canes, et in tabernaculis justorum vulpes foveas habent et volucres cæli nidos. Superbiunt in eos laici, et in corruptela pecuniæ spem ponentes, aurum in quo confidunt homines, sub execrabili sonitu promittunt eis, quorum oculi muneribus excæcantur. Delegati a domino papa (17) iudices, quantum licuit, processerunt, sed ad novum sacri apostolatus mandatum duobus sibi conjudicibus adjunctis, ut nequaquam nisi sub septenario numero (18) negotium tractaretur, maluerunt humiliter subsistere quam inutiliter laborare. Jam antea subdiderunt excommunicationi Stephanum quemdam, quem conversi irreverenter et contra sacros canones in locum prioris, qui nec cesserat nec decesserat, intruserant. Omnes illos, qui ei tanquam prioribus obedirent, sub eadem sententia concludentes. 193 Assignaverunt etiam viginti cellas clericis, in quibus sine inquietatione conversorum pacifice Deo servirent, ex litteris domini pape, intelligentes melius esse ut in propriis domibus viverent quam in alienis mendicarent. Omnes etiam de Grandimontensi ordine, qui hoc eorum mandatum impedirent, excommunicationi similiter subdiderunt. Conversi, et qui eis adhærent, nec timentes Deum, nec hominem reverentes, utrumque articulum excommunicationis incurrerunt. Inde est, Pater sancte, quod ego minima portio clericorum vestrorum, qui omnibus his interfui, sanctitati vestræ preces fundo, ut zelo iustitiæ quo fervetis, occurratis superbientibus laicis; animo misericordiæ quo diligitis, oppressis et humilibus clericis succurratis.

194 EPISTOLA CXXXVI.

AD LUNDENSEM ARCHIEPISCOPUM.

Petrum nepotem, canonicum S. Genovefæ commendat, ut eum beneficio gaudere curet.

Jucundam Petri nostri pariter et vestri conversationem tanto gravius est nobis vel ad tempus amittere, quanto gratius esset ea perpetuo non carere. Si numeremus annorum tempora, juvenis est; senex, si morum merita computemus. Inter scholares subtilis, inter claustrales humilis, ibi verecundus, hic vere mundus, ubique avidè laudabilis, quia nunquam avidus erat laudis. In Ecclesia nostra simul et sua verbo naturalem, scripto civilem, re et consensu cum utraque canonicam, cum beata virgine (19), cui assistimus, obligationem contraxit (20), cujus solutionem nec prælatus debet con-

(17) Episcopus scilicet Carnotensis, et abbas S. Victoris Parisiensis.

(18) Præter hos duos iudices in causa Grandimontensi cum illis nominati fuerunt abbates, Cisterciensis, Claravallensis, S. Dionysii, S. Germani a Pratis et S. Genovefæ. De hac controversia consule alias epistolas.

(19) Sancta scilicet Genovefa.

(20) Intelligit professionem canonicam, quam vocæ et scripto in ecclesia S. Genovefæ emiserat. Non ita erat aliquum tam apud canonicos quam apud mo-

cedere, nec subditis postulare. Tanta eum diligentia curavimus, tantis impendiis extulimus, tanto favore fovimus, ut eum solutum ab obedientia nostra remittere nihil aliud quam amittere aestimemus. Absit ut acephalus exeat a nobis, et tanquam ventis expositus sine titulo clericus, sine stipendio miles, sine solatio togatus discurrat, miraculum suis, spectaculum alienis. Ne tamen vestram offendamus gratiam, ne vestram incurramus offensam, cum non tanquam apud nos depositum vobis restituimus, sed tanquam nobis appositum cum vobis interim commendamus. Quod si per Dei providentiam, et open simul ac operam vestram, ab humiliore ad sublimiorem gradum, a scabello ad cathedram, a pulvere subjectio. is ad speculam regininis (21) cum vocare contigerit, in hoc laudabili profectu et proventu plenam **195** ei absolutionem indulgenus, plenam concedimus libertatem.

EPISTOLA CXXXVII.

AD G. ABBATEM S. SATYRI.

Rogatur pro quodam fugitivo, ut culpam ipsi condonet.

Charissimo domino et Patri G. abbati Sancti Satyri, STEPHANUS de Sancta Genovefa dictus abbas, communes orationes in Domino.

Asperitatis et duritiæ plerique nos arguunt, quoties paulo acrius aut errantes corrigimus, aut corripimus inquietos. Quod si lapsus relevare, **196** pereuntem recipere, mendicantem pro foribus audire negligamus, crudeles nos denuntiant et proximos homicidis. In primo si excesserimus, non exigetur ut a nobis subditis (22) veniam postulemus. In secundo considerandum est quanta discretio regi debent qui præsent, ut circa subditos pereuntes misericordia vigilet, excitetur pietas, motum pariter et modum vindictæ paternus vincat affectus. Inde est quod pro præsentium latore fratre nuper et canonico nostro preces fundo, ut supplicanti pandatur aditus, colligatur vagus et profugus super terram, ne in salu salutem amittat, in excessu decedat, in mora mortem incurrat, brevi ad se reversus paucos dies, quos foris cum carnali matre pueriliter egit, in gremio matris suæ spiritualis multa penitentia viriliter redimere contendit.

EPISTOLA CXXXVIII.

AD ABBATEM CISTERCIENSEM SUB PERSONA CLERICORUM GRANDIMONTENSIVM.

Grates referunt pro beneficiis sibi collatis.

Et si non condigna gratiarum actione, pia tamen

nachos professionem religiosam emittere, ac vota publice proferre verbis quibusdam conceptis et determinatis, scriptoque consignatis. Scribitur de B. Stephano de Mureto fundatore ordinis Grandimontensis, atque antea canonico regulari, qui cum scripsisset professionem suam in charta, eam capiti suo imposuit, dicens: « Omnipotens et misericors Deus, ego frater Stephanus promitto tibi me amodo servitutum in hac eremo in fide catholica, et propter hoc pono chartam istam super caput meum, et anulum istum in digito meo, ut in die obitus mei sit mihi hæc promissio et hæc charta scutum et

et humili sollicitudine beneficia vestra prosequimur, illum in vobis fixis genibus adorantes, de cuius plenitudine accepistis, ut et charitas vestra non deficiat singulis, et sufficiat universis. Calamum quassatum conterebant, alii linum fumigans extinguiebant, et ecce a quatuor ventis insufflante super nos Spiritu **197** Dei, beneficiis et orationibus vestris ossa nostra arida reviviscunt. In falsis fratribus pericula passi, in consilio dolos, præjudicium in causa, violentiam in fuga, ejecti, pulsati, afflicti contumeliis, saturati opprobriis, sacerdote et levita transeuntibus, semivivos a sancto Cisterciensi ordine veri Samaritani discipulo suscepti sumus, et non usque in stabulum, sed usque in cubiculum genitricis suæ perducti, panem filiorum copio e cum eis sumpsimus, quibus micæ cadentes de mensa dominorum nostrorum sufficere debuissent. Collegistis exsules, suscepistis ejectos, iuvenis pusillanimes, refovistis debiles, mendicis stipem quæ sufficeret, imbecillis opem quæ proficeret, simplicibus consilium, supplicibus auxilium impendistis. In his omnibus quid retribuere possumus dominis nostris pro omnibus quæ retribuerunt nobis? Retribuat vobis Deus mercedem justis, qui nos quamvis injustos in nomine justis recepistis. Sed quoniam negotium nostrum tanquam in statera appensum moveatur adhuc et fluctuat, et summi pontificis examen expectat, nos in sola Dei misericordia sperantes, sanctæ paternitatis vestræ genibus advoluti supplicamus, rogamus et obsecramus in Domino, ut quod in nobis cœpistis fideliter et benevole, feliciter ac benefice compleatis. Orationibus vestris et consiliis commendamus causam nostram, timentes ex his quæ præcesserunt, indignationem et iram, immissiones per angelos malos, conversorum nostrorum astutiam, potentiam, superbiam, fastum, sumptus, ambitum, et alia quæ terrori pauperibus et divitibus sunt errori. Valet in Domino sanctissimi ac beatissimi Patres.

198 EPISTOLA CXXXIX.

AD PETRUM DE DACIA.

Hortatur eum ad perfectiora magis ac magis amplectenda.

D Amantissimo fratri PETRO de Dacia, S. Genovefæ canonico, STEPHANUS de S. Genovefa dictus abbas, deposito Septentrionis frigore flamma charitatis ardere.

Solitam non solutam fraternitatis et gratiæ tibi

defensio contra insidias inimicorum meorum. »

(21) Rogat Lundensem archiepiscopum, ut nepotem suum Petrum canonicum S. Genovefæ in patriam remeantem aliqua prælatura cohonestet, quod quidem effectum est cum successit avunculo suo in episcopatu Roschildensi, quem, post ablicationem Eschill, cum Lundensi primatu, ex dispensatione summi pontificis, tenuerat.

(22) Hunc locum desumpsit ex Regula S. August. cap. 10: « Quod si molium vos excessisse sentitis, non a vobis exigitur ut a vobis subditis veniam postuletis.

reservamus amicitiam fidei memoria, nec tuam A
compensantes absentiam, nec longa terrarum spatia
facili saltu desiderii transeuntis. His affectuum pas-
sibus occurrunt sibi cultores et discipuli charitatis,
solicitudinem suam solantur, negligentiam negli-
gunt, tristitiam fugant, et artificioso quodam naturæ
colloquio sibi confabulantur absentes. Currant inter
nos hæc religiosa commercia, et quod invidet con-
meantium raritas, communitio suppleat voluntatum.
Congaudemus tibi quod, deposita vetustæ nativitatæ
avita barbaricæ, totus in Christianam morum com-
positionem mansuoveris, et quod Æthiopes muta-
tione nigellæ pellis facere non possunt, candida
glacialis Danesmarkiæ progenies (23) in te pariter
et de te sibi gaudet fuisse collatum. His accedunt
regularis observantiæ disciplina, qua imbutus es in
claustris, sacræ Scripturæ doctrina, quam in scholis
didicisti. Ex utroque matutinum et vespertinum sa-
crificium offerendi Deo voluntas tua bona et bene-
placens et perfecta. Hæc in ætate tua tenera tenere
te volumus. Juventutem tuam juvat nos in hoc pro-
fectu proficisci. Dies extremos tuos si 199 conti-
gerit annis senescere, non contingat animis se
nescire. Interim de statu tuo solliciti per nuntium
vel per epistolam certificari desideramus quid agas,
quid agant tui circa te, quid et nos sperare debeamus
vel de reditu ad nos, vel de reditu apud
tuos (24). Salutant te omnes fratres nostri com-
muni desiderio, de te sperantes prospera, ti-
mentes adversa. Vale ut volumus, velis ut valeamus.

EPISTOLA CXL.

AD DOMINUM PAPAM SUB PERSONA REGINÆ
FRANCORUM (25).

*Rogat ut differat iudicium ferre in negotio archiepi-
scopi Turonensis et episcopi Dolensis usque ad
reditum regis.*

Materno compellor affectu, per succedentes sin-
gularum lapsus horarum, in absentia filii mei regis
Francorum nova quædam recentiaque perpeti vul-
vera, et meam ipsius animam pertranseuntem gla-
diuinis continuis sentire momentis. Videre mihi videor

200 partem viscerum meorum in sacrificio Do-
mini offerri, et unicum filium meum tanquam col-
ligatum cum Isaac imponi super altare, necdum
tamen patientiam sive obedientiam Abrahæ imitari
possum vel assequi; quia et maternus excludit
animus, et sexus in me femineus non admittit.
Inter hos iterati partus dolores et antiqui puerperii
renovatas angustias, nihil est quod consolationi
meæ sufficiat, nisi tantum crucis et passionis Do-
minicæ memoria, pro cuius exaltatione et honore
tantæ in terris gloriæ filius in hac peregrinatione
sese proposuit pati, et si necesse fuerit, cum Do-
mino crucifigi. Peccat in Dei Filium, peccat in
Spiritus sanctum, qui in tam devota et religiosa
ejus absentia regnum ipsius in aliquo perturbat, et
in alium statum contendit involvere, vel permittit,
quam in eo quo pacificus ejus egressus sub quodam
solatio populum sibi subditum reddidit minus flen-
tem. Hæc ideo, Pater, vobis scribo, quoniam spe-
cialiter cura regni mihi injuncta maternum movet
et monet animum meum, ut provida sollicitudine
videam, ne vel circa ecclesias, vel circa principes
majores seu minores, civitates, oppida, vel popu-
lum immutentur aliqua, quibus devota peregrinatio
filii mei regis indignari debeat aut turbari. Proinde
rogo et obsecro, et tanquam devota filia Romanæ
Ecclesiæ fideliter consulo, ut negotium Turonensis
et Dolensis Ecclesiæ usque ad reditum regis, quem
desideramus et speramus in Domino, differatur, et
C Turonensis Ecclesia, quæ unum e præcipuis mem-
bris coronæ regis maximum inter alias obtinet
locum, de patronatu regio gaudeat, nec Dolensium
doleat vel impetu vel incurso. Nec enim patienter
sustinere poterit peregrinus noster per Dei gratiam
fortis adhuc et potens, nec regni principes æquis
oculis aspicient sub alio discrimine jura ecclesiarum
suarum currere, quæ tempore bonæ memoriæ
patris sui regis 201 Ludovici, vel suo hactenus
processerunt, nec aliquo modo permittent metro-
politano minoris Britannicæ sub quadam prodigiosa
facie superbire, vel cum Jano bicipitem (26), vel
Centrauro bifrontem (27).

(25) Regnum Janesmarkiæ seu Daciæ seu Da-
niæ, his enim omnibus nominibus afficitur, in Oceani
septentrionalis peninsula, quam olim Cymbri habi-
tarunt, constituitur. Illud Saxo grammaticus ejus
incola eleganter, ut solet, sic describit: « Dania
medio pelagi fluctibus intercisa paucas solidi con-
tinuæ tractus partes habet, quas tanta undarum
interruptio, pro varia freti obliquitate discriminat. »
Vocatur autem glacialis quia ejus plaga septentrio-
nalis vehementiori riget frigore.

(26) Juvat hic meminisse eorum quæ scripserat
Stephanus Lundensis archiepiscopo Petri avunculo,
epist. 137, ut ipsi aliquam prælaturam procuraret
apud suos in Daniæ regno.

(27) Adelæ scilicet uxoris Ludovici junioris, ma-
tris Philippi Augusti, cui regni administrationem
commisit, cum in partes transmarinas profectus est
anno 1190, quo scripta videtur hæc epistola. Horum
mentionem facit Rigordus in testamento quod Phi-

D lippus ante discessum suum condidit: « Volumus
inquit, et præcipimus, ut charissima mater nostra
A. regina statuat cum charissimo avunculo nostro
et fidei Guillelmo Remensi archiepiscopo singulis
quatuor mensibus unum diem Parisius, in quo au-
diant clamores hominum regni nostri, et ibi eos
finiant ad honorem Dei et utilitatem regni. » De
hac autem regis peregrinatione agitur in initio hu-
jus epistolæ, etc.

(26) Janum pinxerunt antiqui bifrontem, ejusque
figuram apposuerunt Romani in primis suis num-
mis quos asses vocarunt. Fuit autem Janus rex
Latii antiquissimus, ac in futuris prævidendis sa-
gacissimus, ideoque ipsi duplicem vultum effinxe-
runt.

(27) Alibi vocat bifrontem, et rectius: ejus enim
pars superior erat hominis, inferior vero equi. Oc-
casione autem ejusmodi monstrum fingendi arrip-
uerunt

202 EPISTOLA CXLI.

AD R. REMENSEM DECANUM.

H. riatur ut vita communis normam, quæ hucusque in Ecclesia Remen. i perseverabat, ab ea exorrem feri non sinat.

Venerabili et discreto Magistro R. Remensi Decano (28) STEPHANUS de S. Genovefa, salutem et debitam antiquis Patribus reverentiam.

Sustinete modicum quid insipientiæ meæ, Pater et sacerdos magnus pusilli hominis (29) communitorium non contemnat. Exiit sermo inter plures, quod antiqua Patrum vestigia (30) sacris Institutis conciliis (31), et a gloriosa hactenus Remensi Ecclesia diutius observata quidam ex vobis immutare contendunt, laminamque auream (32) religiosæ consuetudinis, quæ in fronte ecclesiæ metropoleos apposita lucet omnibus qui in regno sunt, quadam singularitate (33) studeant delere, dejicere, conculcare. Singulari quodam privilegio sedes Remensis inter alias Galliarum ecclesias eminebat, perse-

runt. Alii autem ipsum Noe, vel saltem ejus filium Japhetum fuisse dixerunt, qui duas gestavit facies, quod duplicem viderit mundum, illum scilicet qui perit aquis diluvii, et alterum postea renovatum. Janus autem quisquis ille fuerit, templum habuit Romæ, quod tempore pacis claudebatur, et belli aperiebatur. In nostro nummorum cymeliarchio unum habemus Neronis, in cujus adversa parte cernitur hoc templum cum ista epigraphe :

Pace terra marique porta Janum clauit.

Aliqui sinxerunt etiam Janum quadrifrontem, existimantque eundem esse cum sole, cui quatuor vultus assignarunt, ut a quatuor ventis quatuor orbis plagas intueretur.

puerunt poetæ, quod Centauri Thessaliæ populi coeperint primi equos domare, ex iis pugnare, atque ita illis adhærere, et ad arbitrium eos movere videbantur, quasi ipsimet essent equi, ex hoc hypopocentauri dicti sunt iidem populi. Virgilius vi Æneidos vocat Centauros bifformes;

mixtumque genus prolesque biformis,

quod etiam legitur in altera epist. Stephani nostri.

(28) Capitulum ecclesiæ B. Mariæ Remensis regebatur olim per præpositos, penes quos omnis inerat auctoritas, tam in spiritualibus quam in temporalibus; nonnullos tamen habebant sub se decanos, qui observantiæ regulari et disciplinæ custodiæ invigilabant. Hoc manifestum est in regulis illis quas tradidit Ebbo Remensis archiepiscopus, munerum ecclesiæ suæ administris, quæ ad calcem operum Flodoardi fuerunt appositæ.

(29) Ex hoc loco et aliis colligitur Stephanum nostrum fuisse parvæ stature: epistola enim altera vocat se pusillum homuncionem, hominem parvulum et exiguum.

(30) Scilicet in vita communi, et observantiis regularibus, quæ diu vixerunt in hac ecclesia cathedrali.

(31) Scilicet Moguntino, Turonensi, Cabilonensi, Arelatensi, Meldensi et Aquisgranensi.

(32) Alludit ad lamiæam illam auream, quam in fronte gerebat sacerdos magnus Mosaicæ legis, ut habetur Exodi xxviii.

(33) Ut in eam inducant sæcularem vitam, quam epist. 85 vocat singularitatem.

(34) Intelligit mensam communem, quam adhuc frequentabant in refectorio.

(35) Observarant ergo canonici cathedrales ec-

A verans cum apostolis in communione panis (34), et oratione, et in sociali communione sacramentalem præferens, majoribus erat spectaculum, minoribus documentum. Ex reliquis regularium institutionum (35) duo sibi loca detinuerant, cœnasculum refectionis et domum somni, in altero castigatam sequentes abstinentiam, in altero candidatam continentiam observantes. Procedentibus unanimiter de missa ad mensam, de spirituali refectioe ad corporalem, præmissa invocatione Dominica (36), et signo benedictionis super cibum extenso (37) reficiebant 203 convivæ Domini, minus ventrem quam mentem, sonante eis per ministerium lectoris (38) divino eloquio, nunc admonendo præceptis, nunc prohibitionibus coercendo, interdum adigendo minis et terroribus, nonnunquam blandiendo consolationibus et promissis. O felices epulæ, quæ non crapulam provocant, sed sobrietati deserviunt, et postquam sumptæ fuerint, gratiarum actione clauduntur (39), derelinquentes pauperibus alimo-

clesiæ Remensis omnes regulares institutiones, quarum magnam partem jam dimiserant duabus solum retentis, scilicet vita communi in refectorio, et nocturno somno in dormitorio.

(36) Semper mos fuit apud Christianos Deum invocare ante refectioem. Tertullianus enim dicit: « Non prius discumbitur quam oratio ad Deum prægustetur. » Hieronymus ex Philone dicit de Essensis sen primis Ecclesiæ Alexandriæ Christianis: « In mensis a Dei laudibus auspiciari convivium. »

(37) Id est signo crucis, quod fuit semper usitatum apud Christianos antequam cibum sumerent, teste Origene, in Job, lib. ii: « Est videlicet hoc verum, cum manducamus vel bibimus, fidei memores fuerimus, si terribile nomen ejus invocaverimus, si nosmetipsos vel cibum vel potum nostrum signo venerabilis crucis Christi signaverimus. » Et Gregorius Nazianzenus adversus Julianum ait: « Ferunt quosdam eorum qui ad hoc nefas idololatricæ, errore atque ignorantia prolapsi fuerant, postquam eo admissio domum se recepissent, sodales convictioresque suos mensæ participes habuisse, deinde convivio ad consuetam frigide potationem progresso, non secus ac si nihil gravius iis accidisset, ad aquæ poculum sublatis oculis Christum cum crucis signo appellasse. »

(38) Regula S. Aug. præcipit ut lectio fiat in mensa, his verbis: « Quod vobis secundum consuetudinem legitur, sine tumultu et contentioibus audite, nec solæ vobis fauces sumant cibum, sed et aures esuriant Dei verbum. » Et concilium Aquisgranum sub Ludovico Pio, can. ultimo, sub de canonicis: « Quibus etiam in refectorio comedentibus ac religiose silentium tententibus continuatim legatur lectio. » In Vita Aicuii legitur de Egberto ejus magistro quod « vespertina appropinquante hora, præter Quadragesimam maxime, omni tempore tam æstatis quam hiemis, parcum cum suis, digne tamen præparatum sumebat cibum, lingue non parcens lectoris, utroque ut reficeretur pane. »

(39) Solebant etiam primi Christiani pia ad Deum oratione etiam sua convivia claudere. Hoc ait Tertullianus his verbis: « Equè oratio convivium dirimit, inde disceditur. » Et Philo de Essensis, loquens de convivii præside dicit: « Tum ille assurgens hymnum in laudem Dei primus canit, quod etiam Christum observasse in Cœna discimus ex Evangelio: *Hymno dicto exierunt in monem Olivei* (Matth. xxvi). »

niam corporalem, et convivis suis spirituales fructum servantes! In his et aliis observantiis regularibus incedebat Remensis Ecclesia, terribilis ut castrorum acies ordinata, amabilis suis, admirabilis alienis. Si hæc immutari cœperint (40), quid dicet germana ejus loco et ordine Germania (41), quæ inter alias institutiones ecclesiasticas refectionis adhuc et quietis fraternam communionem sic observat, ut modernam dissolutionem non admittat (42)? Clamabit vel compatiens vel insultans: *Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus? (Thren. iv.)* Clamabunt et Gallicanæ Ecclesiæ, dispensationis levamen libenter admittebant quam austeritatis rigorem: « Ecce Remensis Ecclesia facta est quasi una ex nobis, consortio suo verecundiam nostram operiens, auctoritate sua negligentiam nostram defendens. » Uterque cantus iste epitaphium potius quam epithalamium est dicendum. Usurpabant sibi hactenus, nec immerito,

(40) Scripsit hanc epistolam Stephanus, qua hortaretur decanum Remensem, ut ipse se opponeret quibusdam Ecclesiæ suæ canonicis, qui jugum regularis observantiæ, quam hactenus servaverant, excutere tentabant, et mensam communem dissolvere volebant, ut privatam in domibus suis agerent vitam. Præter hanc autem epistolam tres alie ejusdem argumenti inveniuntur in chartophylacio ejusdem Ecclesiæ Remensis, quæ inscribuntur pro refectorio, quarum una est Alexand. III. papæ, altera abbatis Sancti Victoris, tertia vero Innocentii III. summi pontificis, quam hic ex parte describo: « Accepimus, quod in eadem Ecclesia hæc fuit consuetudo servata, quod universis canonicis et unum erat refectorium, et mensa communis, in quo, etsi non omnibus diebus singuli, omnibus tamen diebus canonicorum aliqui comedebant, etc. Licet autem adhuc in eadem Ecclesia satis honeste prædicta serventur, in frequentatione tamen mensæ communis vos exhibetis non modicum negligentes, cum nec omnibus vobis, nec omnibus diebus, sed certis aliquibus communi refectorio ministraretur, factumque sit per negligentiam vestram interpolatum, quod esse continuum prædecessorum vestrorum temporibus consueverat. » Ex hac epistola apparet qua ratione vita communis ab Ecclesia Remensi sensim exsulaverit. Primo enim cum in ea vigeret regularis disciplina, singulis diebus omnes in refectorio cibum sumebant. Secundo, refrigerante charitate, etsi unaquaque die aessent nonnulli, multi tamen aberant. Tertio neque omnes neque aliqui singulis diebus, sed solemnioribus tantum refectorium frequentabant, factumque est hoc modo interpolatum, quod continuum esse consueverat. Tandem vitam communem a tot sæculis inter eos observatam abjecerunt, quod accidisse anno 1201 notat Petrus Cocquault canonicus et officialis Remensis in *Tabula sua chronologica*, ubi dicit ipsos deseruisse « vitam communem apostolicam et angelicam, ut vitam hominum ac sæcularibus curis obnoxiam ducerent. »

(41) Ecclesia Remensis dicitur soror Ecclesiarum Germaniæ loco, quod essent propinquæ, et continerentur omnes in Gallia Belgica. Dicitur etiam soror ordine, quod earum pleræque adhuc vitam communem agerent.

(42) His verbis satis aperte declarat ecclesiarum cathedralium sæcularisationem, ut vocant, per Galliam esse recenter inductam. Legimus apud Camusatium canonicos Trecentenses sæculari toga luteæ donatos anno 1030, aut circiter.

A Parisiensis civitas doctrinam (43), Remensis Ecclesia disciplinam (44). Illa utrumque retinet quod incœpit; hæc si declinare cœperit, periculo proxima est, et non longe a lapsu. Occurrite, Pater, expansis brachiis et apertis visceribus perniciosæ novitati (45) resistite, et virilem animum, quem de vobis opinio prædicabat communis (46), erigite in certamen, ne juventuti singulariter, ut non dicam sæculariter vivere volenti, decanus senescens obediatur, ne, quod absit! alicujus gloriolæ favore vel affectu quispiam 204 conculcet in terra famam vestram, et gloriam vestram in pulverem deducat. Scio mansuetudinem domini mei Remensis archiepiscopi tantam esse, ut cum charitate, quæ omnia suffert, omnia sustinet, voluntati filiorum cito cedat, B maxime cum generalis Ecclesiæ Gallicanæ consuetudo singulares portiones canonicis suis distribuendas concedat, et approbet, et summi pontificis auctoritas non reclamet. Sed iterum scio tantam

(43) Littere enim multum floruerunt hoc ævo in academia Parisiensi, ubi undique terrarum scholares confluxerant. Hæc habet Rigordus in Vita Philippi Augusti: « In diebus illis studium litterarum florebat Parisiis; nec legimus tantam fuisse scholarum frequentiam Athenis vel Ægypti vel in qualibet parte mundi, quanto locum prædictum studendi gratia incolebat, etc. Cum itaque in eadem nobilissima civitate non modo de trivio et quadrivio, verum et de quæstionibus juris canonici et civilis, et de ea facultate quæ sanandis corporibus et sanitatibus conservandis scripta est, plena et perfecta inveniretur doctrina, sacram paginam et quæstiones theologicas docebant. »

(44) Ita religiose observantur semper canonici Remenses regularem disciplinam, ut severiori calculo processerint in delinquentes. Duo exempla commemorat auctor prælaudatus in sua Remensi *Tabula chronologica*, nonnullorum scilicet canonicorum, qui cum in Regulam et majorum ritus peccassent, publice correpti, in capitulo vapularunt, quorum unus erat Radboldus seu Rotardus, ex regali genere ortus, et ad episcopatum Catalaunensem electus. Is cum interfuisset exsequiis B. Alberti Leodiensis episcopi in sua Ecclesia Remensi factis, cum turba nobilium et non in veste decenti cum concanonicis suis, exsequiis peractis, decanus, ut refert Cantipratensis, lib. II, cap. 39, « convocavit capitulum, et Radboldum objurgans, dixit: Surgite et satisfaciatis Ecclesiæ, et dorsum ad disciplinam coram fratribus præparate, eo quod sine veste nuptiali chorum cum canonicis contra D Regulam introistis. Nec mora surgens et procumbens electus (Catalaunensis) vestes exiit, et a manu decani validissimam disciplinam accepit: qua accepta electus vestibus reinventus erexit se et decano cum maxima oris gratia coram omnibus dixit: Gratias ago Deo et patronæ Remensis Ecclesiæ ejus piissimæ genitricis, quod te talem hic in regimine derelinquo, hinc magis diligam locum istum, et in sede ista dignam severitatis memoriam venerabur. »

(45) Hoc nomine afflicta sæcularem vitam, nuper inter canonicos cathedrales admissam.

(46) De hoc decano hæc scribit Cantipratensis in loco superius allegato: « Solertissimum quemdam in Remensi Ecclesia decanum, genere Anglicum, ab his qui virum cognoverunt fuisse addidimus qui canonicos suos pro excessibus virilitatis corripbat. »

ipsius honestatem et prudentiam esse, quod anti-
quam Remensis Ecclesiæ dignitatem conservabit in
omnibus, et a concepto, ut aiunt, inceptoque
proposito desistet, si hoc ei cum aliquibus de sa-
cro collegio vestro persuadere volueritis, et ne de-
formem hanc novitatis formam inducat, vel admo-
nere viriliter, vel humiliter supplicare.

205-208 EPISTOLA CXLII.

AD GODEFRIDUM ABBATEM S. SATYRI.

Commendat quemdam canonicum suum.

Commonitorium misissen, si de contemptorio
non timerem. Fraterius tamen urget affectus, ut
non sileam a bonis, et licet non invitum invitem,
ut susceptum ministerium potius onus æstimet
quam honorem. In regimine positus mihi tibi que,
frater, multa toleranda sunt, multa dissimulanda
pleraque et vindicanda, sed cum dilectione homi-
num et odio vitiorum. Quis sapiens et custodiet
hoc? Inter hæc onera, sollicitudines et pericula ne-
cesse est nos et præteritorum habere memoriam,
et præsentium gerere curam, et providentiam as-
sumere futurorum. In hoc certamine positus ego
tecum minus de mea sufficientia confido quam de
tua, plus de mea, quam de tua perseverantia
diffido. Oremus interim Altissimum, ut qui nos,
licet occulto iudicio suo justo, sive ad coronam,
sive, quod absit! ad pœnam in prælationis culmine
constituit, vobis prævenientem gratiam suam con-
ferat et sequentem, qua et commissis fratribus,
quibus contigit nos præesse, contingat et prodesse,
et cum ipsis proficientibus, ad vitam proficiscamur
æternam. Inter hæc preces tibi et universis fratri-
bus nostris dominis meis affectuosas fundo, ut fra-
trem Gilbertum canonicum nostrum, qui benevo-
lentiam vestram circa se plurimum commendat,
pro amore meo et tractetis benignius, et plenius
diligatis, paratus ad obsequium vestrum et Ecclesiæ
vestræ, sicut totum me offero, sic exhibeo me de-
votum.

209 EPISTOLA CXLIII

S. DIONYSII, S. GERMANI, S. VICTORIS ET S. GENOVEFÆ
ABBATUM AD PAPAM.

Reddunt rationem de iis quæ in negotio Grandimontensium egerunt et statuerunt.

Sanctissimo dom. et Patri, Dei gratia summo
pontifici, H. S. Dionysii, F. S. Germani, G. S. Vic-
toris, S. S. Genovefæ dicti abbates, salutem et cum

(47) Hæc epistola scripta perhibetur anno 1190,
die S. Joannis Baptistæ, qua, ut ait Rigordus :
« Philippus rex ad ecclesiam beatissimi martyris
Dionysii cum maximo comitatu venit causa licentiam
accipiendi. Consueverant enim antiquitus reges
Francorum, quod quodocunque contra hostes arma
movebant, vexillum desuper altare S. Dionysii pro
tutela secum portabant, et in prima acie pugnatu-
rum ponebant : quod videntes adversarii et cogno-
scentes, terribi multoties terga dederunt. Ideo Chris-
tianissimus rex ante corpora sanctorum martyrum
Dionysii, Rustici et Eleutherii humiliter super pavimentum
marmoreum in oratione prostratus, Deo et
beate Virgini Mariæ et sanctis martyribus, et omni-

A omni objectione et devotione plenam in omnibus
obedientiam.